Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»

1

Студенческий совет ФГН

ПРОТОКОЛ № 20220114 ЗАСЕДАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА

Место проведения заседания: Интернет
Дата проведения заседания: 14.01.2022

Число избранных членов Студенческого совета составляет 9 (девять) человек.

Число присутствующих членов Студенческого совета составляет 9 (девять) человек.

Председательствовал/председательствовала на заседании Л.К. Панин.

Протокол заседания и подсчет голосов вела Н.А. Демьяненко.

В заседании участвовали: Члены Студенческого совета: Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А.
Демьяненко, А.Е. Шапошников, С.В. Спиридонова, Е.А. Сёмин, С.А. Раентович, В.Н.
Терентьев, М.К. Гула. Приглашенные участники: Д.Б. Ефимов – представитель ИКСС, В.
В. Файер – заместитель декана ФГН, М. Ю. Свойский – председатель предыдущего
студенческого совета и другие.

Заседание Студенческого совета правомочно, поскольку количество присутствующих
членов составляет более половины от количества избранных членов.

Повестка дня:

1. Вступительное слово Д.Б. Ефимова.

2. Предствление членов студсовета ФГН.

3. Об избрании председателя Студенческого совета ФГН.

4. Об избрании заместителя председателя Студенческого совета ФГН.

5. Об избрании секретаря Студенческого совета ФГН.

6. О назначении делегатов в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

7. О назначении глав комитетов Студенческого совета ФГН и
представителей в комиссии.

8. Отдельно о назначении главы Социального комитета Студенческого
совета ФГН.

9. О дизайне страницы Студенческого совета ФГН во Вконтакте.

1. Вступительное слово Д.Б. Ефимова.

Слушали: Д.Б. Ефимова с приветственным словом. Объявил заседание открытым и
предложил перейти к представлению избранных членов

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»

2

2. Предствление членов студсовета ФГН.

Слушали: избранных членов Студенческого совета ФСН с приветственным словом.

3. Об избрании председателя Студенческого совета ФГН.

Слушали: Д.Б. Ефимова с предложением избрать председателя Студенческого совета
ФГН. Выдвинулись Л.В. Панин и Н.В. Честнов. В ходе дебатов между кандидатами Н.В.
Честнов снял свою кандидатуру.

Открытое голосование:

Л.В. Панин – 9 (Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А. Демьяненко, А.Е. Шапошников, С.В.
Спиридонова, Е.А. Сёмин, С.А. Раентович, В.Н. Терентьев, М.К. Гула)

Против – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Назначить Л. В. Панина Председателем Студенческого совета ФГН.

4. Об избрании заместителя председателя Студенческого совета ФГН.

Слушали: Л.В. Панина с предложением избрать заместителя председателя Студенческого
совета ФГН.

Выступали:

Л.В. Панин с предложением кандидатуры Н.В. Честнова

Н.В. Честнов с предложением своей кандидатуры и рассказом о своих целях на посту
заместителя председателя в случае избрания.

Открытое голосование:

Н.В. Честнов – 9 (Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А. Демьяненко, А.Е. Шапошников, С.В.
Спиридонова, Е.А. Сёмин, С.А. Раентович, В.Н. Терентьев, М.К. Гула)

Против – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Назначить Н. В. Честнова заместителем председателя Студенческого совета.

5. Об избрании секретаря Студенческого совета.

Слушали: Л.В. Панина с предложением избрать секретаря Студенческого совета ФГН.
Выдвинулась Н.А. Демьяненко.

Открытое голосование:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»

3

Н.А. Демьяненко – 8 (Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А. Демьяненко, А.Е. Шапошников,
С.В. Спиридонова, Е.А. Сёмин, В.Н. Терентьев, М.К. Гула)

Против – 0

Воздержаться – 1 (С.А. Раентович)

Решение:

Назначить Н.А. Демьяненко секретарем Студенческого совета.

6. О назначении делегатов в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

Слушали: Л.В. Панина с предложением избрать делегатов в Студенческий совет НИУ
ВШЭ.

Выступали:

Л.В. Панин сохранил за собой роль делегата в Студенческий совет НИУ ВШЭ и
предложил избрать второго делегата.

В.Н. Терентьев с предложением своей кандидатуры.

С.А. Раентович с предложением своей кандидатуры.

Е.А. Сёмин с предложением своей кандидатуры.

1 тур открытого голосования:

В.Н. Терентьев – 3 (Л.В. Панин, Н.А. Демьяненко, В.Н. Терентьев)

Е.А. Сёмин – 3 (А.Е. Шапошников, Е.А. Сёмин, М.К. Гула)

С.А. Раентович – 3 (Н.В. Честнов, С.В. Спиридонова, С.А. Раентович)

Против всех – 0

Воздержаться – 0

Т.к. по результатам первого голосования у кандидатов равное количество голосов,
провели второе, с выбором нескольких вариантов.

2 тур открытого голосования:

В.Н. Терентьев – 7 (Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А. Демьяненко, С.В. Спиридонова, В.Н.
Терентьев, М.К. Гула)

Е.А. Сёмин – 5 (Е.А. Сёмин, В.Н. Терентьев, М.К. Гула, Л.В. Панин, А.Е. Шапошников)

С.А. Раентович – 3 (Н.А. Демьяненко, С.А. Раентович, Н.В. Честнов)

Против всех – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»

4

Назначить В.Н. Терентьева вторым делегатом в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

7. О назначении глав комитетов Студенческого совета ФГН и представителей в
комиссии

Слушали: Л.В. Панина с предложением избрать главы комитетов Студенческого совета
ФГН и представителей в комиссии. В.В. Файера о количестве членов комиссий.

Выдвинулись:

Информационный комитет – С.В. Спиридонова

Комитет по качеству образования – А.Е. Шапошников

Комитет по внеучебной деятельности – С.В. Спиридонова

Комиссия по работе с обучающимися – Л.В. Панин, А.Е. Шапошников, С.А. Раентович

Стипендиальная комиссия — Е.А. Сёмин, С.В. Спиридонова

За – 9

Против – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Назначить представителей в стипендиальную комиссию и комиссию по работе с
обучающимися, утвердить три комитета и назначить их глав.

8. Отдельно о назначении главы Социального комитета Студенческого совета
ФГН.

Слушали: Л. В. Панина отдельно проголосовать за главу Социального комитета
Студенческого совета ФГН, т.к. выдвинулось двое кандидатов, Н.В. Честнов и М.К.
Гула.

Открытое голосование:

Н.В. Честнов – 8 (Л.В. Панин, Н.В. Честнов, Н.А. Демьяненко, А.Е. Шапошников, С.В.
Спиридонова, Е.А. Сёмин, С.А. Раентович, В.Н. Терентьев)

М.К. Гула – 1 (М.К. Гула)

Против всех – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Утвердить социальный комитет Студенческого совета ФГН и назначить его главой Н.В.
Честнова.

9. О дизайне страницы Студенческого совета ФГН во Вконтакте.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»

5

Слушали: Л.В. Панина с предложением проголосовать о дизайне.

Открытое голосование:

Сохранить старый дизайн – 1 (С.А. Раентович)

Начать процесс изменения оформления группы студсовета – 8 (Л.В. Панин, Н.В.
Честнов, Н.А. Демьяненко, А.Е. Шапошников, С.В. Спиридонова, Е.А. Сёмин, В.Н.
Терентьев, М.К. Гула)

Воздержаться – 0

Решение:

Начать процесс изменения оформления группы студсовета.

Л.В. Панин – поблагодарил всех за посещение заседания и объявил заседание

закрытым.

Председатель

Л.В. Панин

Секретарь  Н.А. Демьяненко

	Повестка дня:
	5. Об избрании секретаря Студенческого совета.
	6. О назначении делегатов в Студенческий совет НИУ ВШЭ.